
GIPUZKOAKO FORU ALDUNDIA

OGASUN ETA FINANTZA DEPARTAMENTUA

679/2014 FORU AGINDUA, abenduaren 23koa,
enpresariek, profesionalek eta beste zergapeko
batzuek zerga ondorioetarako aurkeztu behar duten
zen tsu aitorpenaren 036 eredua onartu, eta identifi-
kazio fiskaleko zenbakiaren txar tela ezar tzen duena.

Irailaren 14ko 856/2012 Foru Aginduaren bidez onartuta
geratu zen enpresariek, profesionalek eta beste zergapeko
batzuek zerga ondorioetarako aurkeztu behar duten zen tsu
aitorpenaren 036 eredua. Ondoren, foru agindu hori beste foru
agindu honek aldatu zuen: azaroaren 27ko 1014/2013 Foru
Agindua, enpresariek, profesionalek eta beste zergapeko
batzuek zerga ondorioetarako aurkeztu behar duten zen tsu
aitorpenaren 036 eredu berria onar tzen duen irailaren 14ko
856/2012 Foru Aginduko 1. eranskina alda tzen duena.

Guztiarekin ere, 2014. urtean zehar era askotako aldaketak
sartu dira araudian, 036 eredua aldatu beharra dakartenak, eta
zeregin hori foru agindu berri bat onartuz egitea komeni da.

Bestalde, foru agindu honen bidez identifikazio fiskaleko
zenbakiaren txar tel berria onar tzen da, haren diseinua
Gipuzkoako Foru Aldundiaren korporazio-identitaterako eskuli-
buruarekin bat etor dadin, zeina maia tza ren 8ko 23/2012 Foru
Dekretuaren bidez onartu bai tzen.

036 eredua alda tzeko arrazoien artean, aipagarriak dira
araudian sartu diren aldaketa hauek:

— Urtarrilaren 17ko 3/2014 Foru Arauak, Gipuzkoako
Lurralde Historikoko Per tsona Fisikoen Errentaren gaineko
Zergarenak, bertan behar  utzi du zenbatespen objektiboaren
metodoa eta, horrekin batera, zeinu, indize eta moduluen moda-
litatea. Hortaz, beharrezkoa da zen tsu aitorpenetik ezaba tzea
zenbatespen metodo horri egindako aipamen guztiak.

— Balio eran tsiaren gaineko zergaren esparruan, arautu da
hainbanaketa bereziaren aldeko hautua zergaren autolikida-
zioan egin behar dela, eta ez zen tsu aitorpenean orain arte
bezala. Horren ondorioz, alderdi hori ere zen tsu aitorpenetik
ezaba tzen da.

— Subjektu pasiboaren inber tsioaren erregela aplika tzeko
kasu berri bat sartu denez, ereduan enpresariak edo profesio-
nalak identifikatu behar dira telefono mugikorren, bideo-jokoen
kon tso len, ordenagailu eramangarrien eta tableta digitalen
entregak jaso tzen dituztenean, baldin eta ondasun horien bir-
sail tzaile badira.

— Bidaia-agen tzien araubide berezia egokitu egin da iraila-
ren 26an Europar Batasuneko Justizia Auzitegiak emandako
Senten tziara (C-189/11 gaia). Horrela, araubide berezi horren
barruan desagertu egin da zerga oinarria modu globalean kalku-
la tzeko aukera.

— Beste aldaketa batek aurreikusten du inportazioak egiten
dituzten enpresari edo profesionalek, halako tzat jarduten dute-
nean eta haien likidazio-aldia hilabete naturala denean, adua-
nek likidatutako kuota likidazio horren agiria jaso tzen duten

DIPUTACIÓN FORAL DE GIPUZKOA

DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y FINANZAS

ORDEN FORAL 679/2014, de 23 de diciembre, por la
que se aprueban el modelo 036 de declaración cen-
sal que han de presentar a efectos fiscales los
empresarios, los profesionales y otros obligados tri-
butarios y el modelo de tarjeta acreditativa del
número de identificación fiscal.

La Orden Foral 856/2012, de 14 de septiembre, aprobó el
modelo 036 de declaración censal que han de presentar a efec-
tos fiscales los empresarios, los profesionales y otros obligados
tributarios. Dicha Orden Foral fue modificada con posterioridad
por la Orden Foral 1014/2013, de 27 de noviembre, por la que
se modifica el anexo 1 de la Orden Foral 856/2012, de 14 de
septiembre, por la que se aprueba el nuevo modelo 036 de
declaración censal que han de presentar a efectos fiscales los
empresarios, los profesionales y otros obligados tributarios.

No obstante, durante 2014 se han realizado diversas modi-
ficaciones normativas que requieren la modificación del modelo
036 y aconsejan hacerlo mediante la aprobación de una nueva
Orden Foral.

Por otro lado, se procede a aprobar una nueva tarjeta acre-
ditativa del número de identificación fiscal, de forma que el
diseño de la misma se adapte al Manual de Identidad
Corporativa de la Diputación Foral de Gipuzkoa, aprobado por
Decreto Foral 23/2012, de 8 de mayo.

En cuanto a las modificaciones normativas que motivan la
modificación del modelo 036, podemos mencionar las siguientes:

— La Norma Foral 3/2014, de 17 de enero, del Impuesto
sobre la Renta de las Personas Físicas del Territorio Histórico de
Gipuzkoa, elimina el método de estimación objetiva y, en conse-
cuencia, la modalidad de signos, índices y módulos. Procede,
por tanto, eliminar de la declaración censal todas las referen-
cias a dicho método de estimación.

— En el ámbito del Impuesto del Valor Añadido, en cuanto a
la prorrata especial, la opción por la aplicación de la misma ha
pasado a ejercitarse en la autoliquidación del impuesto, y no a
través de la declaración censal, de modo que se elimina este
aspecto.

— Se ha introducido un nuevo supuesto de aplicación de la
regla de inversión del sujeto pasivo y, por tanto, se requiere
identificar a los destinatarios de las entregas de teléfonos móvi-
les, consolas de videojuegos, ordenadores portátiles y tabletas
digitales, que siendo empresarios o profesionales sean reven-
dedores de este tipo de bienes.

— Se ha adaptado el régimen especial de las agencias de
viajes a la Sentencia del Tribunal de Justicia de la Unión
Europea de 26 de septiembre (asunto C-189/11), de forma que
se ha suprimido la opción para determinar la base imponible de
forma global dentro de este régimen especial.

— Se ha posibilitado que los importadores que sean empre-
sarios o profesionales actuando como tal, cuyo período de liqui-
dación coincida con el mes natural, puedan incluir la cuota liqui-
dada por las Aduanas en la autoliquidación correspondiente al

1www.gipuzkoa.eus LG.:S.S.1-1958

EK
\C

V 
G

AO
-I-

20
14

-1
17

84

249 Miércoles, a 31 de diciembre de 20142014ko abenduaren 31, asteazkena

GIPUZKOAKO LURRALDE HISTORIKOKO
XEDAPEN OROKORRAK

DISPOSICIONES GENERALES DEL
TERRITORIO HISTÓRICO DE GIPUZKOA3



epealdiko autolikidazioan sartu ahal izatea. Aukera hori zen tsu
aitorpenaren bidez adierazi behar denez, ezinbestekoa da ere-
dua zen tzu horretan alda tzea.

Esandakoa ain tzat hartuta, eta aldaketa horiek guztiak sar -
tzeko, 036 eredu berri bat onar tzen da, aurretik aipatutakoa
jaso tze arren.

Honenbestez, betebehar formal jakin  batzuk gara tzen
dituen Erregelamenduak, abenduaren 17ko 47/2013 Foru
Dekretuaren bidez onartuak, 19. artikuluan ematen didan bai-
menaz eta foru dekretu horren amaierako bosgarren xedape-
nean jasotakoaz baliatuta, hau.

XEDA TZEN DUT

1. artikulua.  Zen tsu aitorpenaren 036 eredu berria onar -
tzea.

Bat.  Onarturik geratu da enpresari, profesional eta atxiki -
tzaileen erroldan alta, aldaketa edo bajaren zen tsu aitorpenak
aurkezteko erabiliko den 036 eredu berria, foru agindu honetan
I. eranskin gisa ageri dena.

Bi ale ditu ereduak, Administrazioarena eta interesatua-
rena.

Bi.  Zen tsu aitorpenaren 036 ereduak eranskin hauek ditu
aldi berean:

— I. eranskina: sozietateen gaineko zergari lotu gabeko enti-
tateetako kide edo partaideen zerrenda.

— II. eranskina: lurralde espainiarrean egoiliarrak ez diren
subjektu pasiboak, eta BEZaren inguruko beste hainbat aukera
eta egoera.

2. artikulua.  Zen tsu aitorpena aurkeztera behartuak.

Bat.  Betebehar formal jakin  batzuk gara tzen dituen Errege -
lamenduak, 47/2013 Foru Dekretuaren bidez onartuak (betebe-
har formalen Erregelamendua aurreran tzean), 5. artikuluan
xedatutakoari jarraikiz, enpresari, profesional eta atxiki tzaileen
erroldan sar tze koak diren per tsona edo entitateek erabili behar
dute zen tsu aitorpenaren 036 eredua.

Betebehar formalen erregelamenduak 2. artikuluan aipa -
tzen dituen per tsona edo entitateek aurkeztu behar diote
Gipuzkoako Foru Aldundiari zen tsu aitorpenaren 036 eredua.

Bi.  Zen tsu aitorpenaren 036 eredua aurkeztu beharko
dute errentak eslei tzen dituzten entitateetako bazkide, oinor-
deko, komunero edo partaide direnek ere, jarduera enpresarial
edo profesionalak egiten dituztenean, betiere entitate horietako
kide izateagatik zerga obligazioak bete behar badituzte.

Era berean, errentak eslei tzen dituzten entitateetako kideek
ere aitorpen eredu hau erabili behar dute, entitate horiek norta-
sun juridikoa eduki edo ez, beren zerga helbidea Gipuzkoan
kokatuta dagoenean eta beren jarduera helbide fiskala lurralde
horretatik kanpo duen entitate baten bidez egiten dutenean.

Hiru.  Betebehar formalen erregelamenduak 5. artikulua-
ren 1. apartatuko a) letraren bigarren paragrafoan aipa tzen
dituen per tsona edo entitateek ez dute zertan aurkeztu zen tsu
aitorpenaren 036 eredua.

Lau.  Aurreko lehen eta bigarren apartatuetan aipatutako
per tsona edo entitateek Gipuzkoako Foru Aldundiko Ogasun eta
Finan tza Departamentuko zergapekoen erroldan sar tzeko erabi-
liko dute zen tsu aitorpenaren 036 eredua, eta eredu horren
bitartez egingo dute errolda horretan alta har tzeko aitorpena.

Alta aitorpen horren bitartez erroldan sartuko dira betebe-
har formalen erregelamenduak 10etik 15era bitarteko artiku-
luetan aipa tzen diren datuak.

período en que reciba el documento en el que conste dicha
liquidación. Esta opción debe ejercitarse a través de la declara-
ción censal, de modo que es necesario modificar la misma en
este sentido.

En base a lo expuesto y para incluir todas estas modificacio-
nes, se procede a aprobar una nuevo modelo 036 para la incor-
poración de lo mencionado anteriormente.

En su virtud, haciendo uso de la autorización contenida en
el artículo 19 del Reglamento por el que se desarrollan determi-
nadas obligaciones tributarias formales, aprobado por Decreto
Foral 47/2013, de 17 de diciembre y en la disposición final
quinta del citado Decreto Foral,

DISPONGO

Artículo 1.  Aprobación del nuevo modelo 036 de declara-
ción censal.

Uno.  Se aprueba el nuevo modelo 036 de declaración cen-
sal de alta, modificación y baja en el Censo de empresarios, pro-
fesionales y retenedores que figura como Anexo I de la presente
Orden Foral.

Este modelo consta de dos ejemplares, uno para la
Administración y otro para el interesado.

Dos.  El modelo 036 de declaración censal, contiene a su
vez los siguientes anexos:

— Anexo I de relación de miembros o partícipes de entida-
des no sujetas al Impuesto sobre Sociedades.

— Anexo II. Sujetos pasivos no residentes en territorio espa-
ñol y otras opciones y situaciones tributarias en relación con el
Impuesto sobre el Valor Añadido.

Artículo 2. Obligados a presentar la declaración censal.

Uno.  El modelo 036 de declaración censal deberá ser uti-
lizado por los que deban formar parte del censo de empresa-
rios, profesionales y retenedores, de conformidad con lo dis-
puesto en el artículo 5 del Reglamento por el que se desarrollan
determinadas obligaciones tributarias formales, aprobado por
Decreto Foral 47/2013 (en adelante Reglamento de obligacio-
nes formales).

El modelo 036 de declaración censal deberá presentarse
ante la Diputación Foral de Gipuzkoa por las personas o entida-
des referidas en el artículo 2 del Reglamento de obligaciones
formales.

Dos.  El modelo 036 de declaración censal deberá ser
igualmente presentado por quienes sean socios, herederos,
comuneros o partícipes de entidades en régimen de atribución
de rentas que desarrollen actividades empresariales o profesio-
nales y tengan obligaciones tributarias derivadas de su condi-
ción de miembros de tales entidades.

Así mismo, deberá ser utilizado por los miembros de las
entidades con o sin personalidad jurídica, en régimen de atribu-
ción de rentas, que tengan su domicilio fiscal en el Territorio
Histórico de Gipuzkoa y ejerzan su actividad a través de una
entidad con domicilio fiscal fuera del mismo.

Tres.  No estarán obligadas a presentar el modelo 036 de
declaración censal las personas o entidades a las que se alu-
den en el párrafo segundo de la letra a) del apartado 1 del artí-
culo 5 del Reglamento de obligaciones formales.

Cuatro.  Las personas o entidades referidas en el apartado
uno y dos anteriores utilizarán el modelo 036 de declaración
censal a efectos de formar parte del censo de obligados tributa-
rios del Departamento de Hacienda y Finanzas de la Diputación
Foral de Gipuzkoa, efectuando a través de dicho modelo la
declaración de alta en dicho censo.

A través de dicha declaración de alta se incluirán en el
censo los datos recogidos en los artículos 10 a 15 del
Reglamento de obligaciones formales.
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Bost.  Baldin eta alta aitorpenean edo horren ondorengo
aldaketa aitorpen batean adierazitako datuek aldaketaren bat
badute, zergapekoak aldaketa horren berri eman beharko dio
Zerga Administrazioari behar den aldaketa aitorpena dela
medio, 036 eredua aurkeztuta.

Zehazki, betebehar formalen erregelamenduak 16. artiku-
luaren 2. apartatuan jasotako kasuetan aurkeztuko da aldaketa
aitorpena.

Era tze prozesuan izateagatik behin-behineko identifikazio
fiskaleko zenbakia jaso duen per tsona edo entitateak beharrez-
koa den dokumentazioa aurkeztu badu behin betiko identifika-
zio fiskaleko zenbakia jaso tzeko, aldaketaren zen tsu aitorpena-
ren bitartez eskatu beharko du behin-betiko zenbaki hori.

Sei.  Zeinahi jarduera enpresarial edo profesional egiteari
utzi edo, artikulu honetako lehen eta bigarren apartatuetako
letretan jasota ez egoteagatik, erroldan sartuta egon behar ez
dutenek 036 ereduaren bitartez aurkeztu behar dute zergape-
koen erroldan baja emateko aitorpena.

3. artikulua.  Batasunaren barruko operadoreen erregistroa.

036 eredua erabilgarria izango da, baita ere, Batasunaren
barruko operadoreen erregistroan alta edo baja eska tzeko,
betebehar formalen erregelamenduak 6. artikuluan xedatutako-
aren arabera.

4. artikulua.  Balio eran tsiaren gaineko zergaren hileko
itzul keten erregistroa.

036 ereduak balio izango du, era berean, Balio Eran tsiaren
gaineko Zergaren Erregelamenduak, abenduaren 29ko
1624/1992 Errege Dekretuaren bidez onartuak, 1. artikuluan
araututako itzul keta prozedura aplika dezaketen enpresari edo
profesionalek hileko itzul keten erregistroan izen ematea eska -
tzeko eta, hala badagokio, baja har tzeko. Erregistro hori ere zer-
gapekoen erroldaren parte da.

5. artikulua.  Zen tsu aitorpenaren berezitasunak errentak
eslei tzen dituzten entitateei dagokienez.

Bat.  Alta aitorpenak: kide edo partaideen zerrenda.

Baldin eta errentak eslei tzeko erregimena aplikagarria
duten entitateek jarduera enpresarial edo profesionalak egiten
badituzte, zen tsu aitorpena aurkeztuko dute entitate horri alta
emateko. Zein osaketa duten adieraziko da aitorpen horretan,
eta horretarako 036 ereduaren I. eranskinean ageri den kide
edo partaideen zerrenda beteko dute.

Osaketa horretan aldaketaren bat gerta tzen denean, haren
berri eman beharko dute aldaketa aitorpen bat aurkeztuz. Era
berean, bazkide, oinordeko, komunero edo partaideek zen tsu
aitorpen bana aurkeztu beharko dute entitate horietako kide
izateak dakar tzan zerga betebeharrak jakinarazteko.

Bi.  Modalitateak aukera tzea, uko egitea eta erreboka tzea,
balio eran tsiaren gaineko zergari eta per tsona fisikoen errenta-
ren gaineko zergari dagokienez.

1.  Errentak eslei tzeko araubidean dagoen entitate batek
per tsona fisikoen errentaren gaineko zergaren zuzeneko zenba-
tespenaren modalitate erraztua hautatu nahi badu, kide edo
partaide guztiek egin behar dute hautua. Hautua adierazteko,
entitateak zen tsu aitorpenaren eredu bat aurkeztu behar du,
eta kide edo partaideen zerrendan agertarazi haietako bakoi -
tza ren hautua eta sinadura.

Aurreko paragrafoan aipatutako aukeran  atzera egiten
bada, entitateak aldaketa aitorpen bat aurkeztuz eman beharko
du horren berri, eta kide edo partaideen zerrendan ere horie-
tako bakoi tza ren  atzera egin izana eta sinadura jasoko dira.

Cinco.  Cuando varíe cualquiera de los datos recogidos en
la declaración de alta o en otra declaración posterior, el obli-
gado tributario lo deberá comunicar a la Administración tributa-
ria mediante la oportuna declaración de modificación que se
presentará a través del modelo 036.

En particular, se presentará la declaración de modificación
en casos previstos en el apartado 2 del artículo 16 del Regla -
mento de obligaciones formales.

Cuando una persona o entidad en constitución que tenga
asignado un Número de Identificación Fiscal provisional aporte
la documentación pendiente necesaria para la asignación del
Número de Identificación Fiscal definitivo, deberá solicitar éste
mediante una declaración censal de modificación.

Seis.  A través del modelo 036 se deberá presentar la
declaración de baja en el censo de obligados tributarios por
quienes cesen en el desarrollo de todo tipo de actividades
empresariales o profesionales o no deban formar parte del
mismo por no estar incluidos en ninguna de las letras previstas
en los apartados uno y dos de este artículo.

Artículo 3.  Registro de operadores intracomunitarios.

El modelo 036 permitirá solicitar la inclusión o baja en el
Registro de operadores intracomunitarios, de acuerdo con lo
dispuesto en el artículo 6 del Reglamento de obligaciones for-
males.

Artículo 4.  Registro de devoluciones mensuales del Impuesto
sobre el Valor Añadido.

El modelo 036 también servirá para que los empresarios o
profesionales que cumpliendo los condiciones establecidas al
efecto, puedan optar por el procedimiento de devolución que se
regula en el artículo 30 del Reglamento del Impuesto sobre el
Valor Añadido, aprobado por el artículo 1.º del Real Decreto
1624/1992, de 29 de diciembre, soliciten la inscripción, así
como la baja en su caso, en el registro de devolución mensual,
el cual también forma parte del censo de obligados tributarios.

Artículo 5.  Especialidades de la declaración censal en
relación con las entidades en régimen de atribución de rentas.

Uno.  Declaración de alta: Relación de miembros o partíci-
pes.

Las entidades a las que es aplicable el régimen de atribu-
ción de rentas, que desarrollen actividades empresariales o pro-
fesionales, deberán presentar una declaración censal de alta
de dicha entidad, indicando en la misma su composición
mediante la cumplimentación, al efecto, de la relación de miem-
bros o partícipes, recogido como Anexo I del modelo 036.

Cuando se produzca cualquier variación en dicha composición
deberá efectuarse la oportuna comunicación mediante la presen-
tación de una declaración de modificación. Asimismo, cada socio,
heredero, comunero o partícipe deberá presentar una declaración
censal para comunicar las obligaciones tributarias que se deriven
de su condición de miembro de tales entidades.

Dos.  Opciones, renuncias y revocaciones relativas al
Impuesto sobre el Valor Añadido y al Impuesto sobre la Renta de
las Personas Físicas.

1.  Cuando una entidad en régimen de atribución de rentas
desee optar por la modalidad simplificada del método de estima-
ción directa del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas,
la opción se formulará por todos sus miembros o partícipes.
Dicha opción se realizará mediante la presentación por la enti-
dad de un modelo de declaración censal consignando en la rela-
ción de miembros o partícipes la opción y la firma de cada uno.

La revocación de la opción a que se refiere el párrafo ante-
rior se comunicará por la entidad mediante la presentación de
una declaración de modificación, consignando, igualmente, en
la relación de miembros o partícipes la revocación y la firma de
cada uno de ellos.
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2.  Errentak eslei tzeko araubidean dagoen entitate batek
uko egin nahi badio balio eran tsiaren gaineko zergaren arau-
bide berezi erraztuari edo nekazari tza, abel tzain tza edo arran -
tza ren araubide bereziari, per tsona fisikoen errentaren gaineko
zergan aukera egiteko adierazi den modu berean jokatuko da.

Aurreko paragrafoan aipatutako ukoan  atzera eginez gero,
entitateak aldaketa aitorpen bat aurkeztuz eman beharko du
horren berri. Halere, kasu honetan ez da beharrezkoa izango
kide edo partaideen zerrendan guztien sinadura ager tzea, aitor-
pena horietako edozeinek sina tzea nahikoa izango baita.

6. artikulua.  Per tsona juridikoek eta nortasun juridikorik
gabeko entitateek identifikazio fiskaleko zenbakia (IFZ) eska -
tzea.

Bat. Betebehar formalen erregelamenduko 30. artikuluan
aipa tzen diren sozietate edo entitateek Gipuzkoako Foru
Aldundiko Ogasun eta Finan tza Departamentuari identifikazio
fiskaleko zenbakia eska tzeko erabiliko dute foru agindu honen
bidez onar tzen den zen tsu aitorpenaren 036 eredua.

Aurreko paragrafoan aipatu diren sozietate eta entitateen
forma juridikoa alda tzen bada, sozietate eta entitate horiek
Ogasun eta Finan tza Departamentuari beste identifikazio fiska-
leko zenbaki bat eska tzeko ere erabiliko dute foru agindu hone-
tan onartutako 036 eredua.

Bi. Identifikazio fiskaleko zenbakia eska tzeak identifikazio
txar tela eska tzea ekarriko du berekin, eta hori Ogasun eta
Finan tza Departamentuak emango du foru agindu honetako II.
eranskinean ageri den ereduari jarraituta.

Aurreko bat apartatuan aipatu diren sozietate eta entitateek
identifikazio fiskaleko zenbakiaren beste txar tel bat eskatu
beharko dute hura gal tzen dutenean edo bertan adierazitako
datuak alda tze agatik jada zuzena ez denean. Txar tel berria
eska tzeko, foru agindu honen bidez onar tzen den 036 eredua
erabiliko da, era berean.

7. artikulua.  036 eredua aurkezteko epeak.

Bat.  Hona hemen alta, aldaketa eta bajaren zen tsu aitor-
pena, 036 eredua, aurkezteko epeak:

a) Alta aitorpena.

Aitorpen hau aurkeztu behar da jarduerak hasi baino lehen,
eragiketak hasi aurretik, ordaindu, abonatu edo zor diren erren-
ten gainean atxiki tzeko edo kontura sar tzeko obligazioa sortu
baino lehen, edo betebehar formalen erregelamenduko 15. arti-
kuluan aurreikusitako zirkunstan tziak gertatu aurretik.

Betebehar formalen erregelamenduan xedatutakoaren
ondorioetarako, uler tzen da jarduera enpresarial edo profesio-
nal bat hasten dela ondasun edo zerbi tzuen edozein entrega,
prestazio edo eskurapen egiten denean, kobran tzak edo ordain-
ketak egiten direnean, edo per tso nal laborala kontrata tzen
denean, betiere ondasun eta zerbi tzuen produkzio edo banake-
tan esku har tzeko.

Dena den, altaren zen tsu aitorpena aurkeztu behar da
haren bitartez adierazten diren aukera edo komunikazioei
buruzko xedapenetan jasotako epeetan.

b) Aldaketa aitorpena.

Hilabeteko epean aurkeztuko da izaera orokorrez, aldaketa
ekarri duten gertaerak izan eta ondorengo egunetik aurrera,
ondorengo letretan xedatutakoa erago tzi gabe.

2.  Cuando una entidad en régimen de atribución de rentas
desee renunciar al régimen especial simplificado o al régimen
especial de la agricultura, ganadería y pesca del Impuesto sobre
el Valor Añadido, se operará de la misma forma descrita para
llevar a cabo la correspondiente opción en el Impuesto sobre la
Renta de las Personas Físicas.

La revocación a la renuncia referida en el párrafo anterior se
comunicará por la entidad mediante la presentación de una
declaración de modificación, si bien, en este caso, no será
necesario que la relación de miembros o partícipes sea firmada
por todos, siendo suficiente que la declaración sea suscrita por
cualquiera de ellos.

Artículo 6. Solicitud del número de identificación fiscal
(NIF) por las personas jurídicas y entidades sin personalidad
jurídica.

Uno. El modelo 036 de declaración censal, aprobado por la
presente Orden Foral, deberá ser utilizado a efectos de solicitar
ante el Departamento de Hacienda y Finanzas de la Diputación
Foral de Gipuzkoa la asignación del Número de Identificación
Fiscal, por las sociedades o entidades a las que se refiere el
artículo 30 del Reglamento de obligaciones formales.

Las sociedades y entidades referidas en el párrafo anterior
utilizarán igualmente el modelo 036 de declaración censal,
aprobado por la presente Orden Foral, para solicitar ante el
Departamento de Hacienda y Finanzas la asignación de un
nuevo Número de Identificación Fiscal cuando se produzca un
cambio en su forma jurídica.

Dos. La solicitud de asignación del Número de Identificación
Fiscal conllevará la solicitud de tarjeta acreditativa del mismo,
que se expedirá por el Departamento de Hacienda y Finanzas
con arreglo al modelo que se adjunta como Anexo II de la pre-
sente Orden Foral.

Las sociedades y entidades referidas en el apartado uno
anterior deberán solicitar la expedición de una nueva tarjeta
acreditativa del Número de Identificación Fiscal cuando, por
extravío o por modificación de los datos en ella consignados,
carezcan de ella o devenga inexacta, solicitud que se efectuará,
asimismo, mediante la utilización del modelo 036 aprobado por
la presente Orden Foral.

Artículo 7.  Plazos de presentación del modelo 036.

Uno.  Los plazos de presentación del modelo 036 de decla-
ración censal de alta, modificación o baja, serán los siguientes:

a) Declaración de alta.

Se presentará con anterioridad al inicio de las correspon-
dientes actividades, a la realización de las operaciones o al
nacimiento de la obligación de retener o ingresar a cuenta
sobre las rentas que se satisfagan, abonen o adeuden, o a la
concurrencia de las circunstancias previstas en el artículo 15
del Reglamento de obligaciones formales.

A efectos de lo dispuesto en el citado Reglamento de obliga-
ciones formales, se entiende producido el comienzo de una acti-
vidad empresarial o profesional desde el momento que se reali-
cen cualesquiera entregas, prestaciones o adquisiciones de
bienes o servicios, se efectúen cobros o pagos o se contrate
personal laboral, con la finalidad de intervenir en la producción
o distribución de bienes o servicios.

No obstante, en su caso, la declaración censal de alta se
presentará en los plazos previstos en las disposiciones que
regulan las opciones o comunicaciones que se manifiesten a
través de ella.

b) Declaración de modificación.

Se presentará, con carácter general, en el plazo de un mes
a contar desde el día siguiente a aquél en que se hayan produ-
cido los hechos que la determinan, sin perjuicio de lo dispuesto
en las letras siguientes.
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a’)  Betebehar formalen erregelamenduak 16. artikuluaren
2. apartatuko i) letraren 2. zenbakian aipa tzen duen jarduera
desberdindu berriaren hasierako aitorpenak balio eran tsiaren
gaineko zergaren ondorioetarako aurreko jarduerekiko sektore
desberdindua eratuko duen jarduera enpresarial berria hasi
aurretik aurkeztu behar dira.

b’)  Betebehar formalen erregelamenduaren 16. artikulua-
ren 2. apartatuko e) letraren lehen paragrafoan aipa tzen den
eskaera, Batasunaren barruko operadoreen erregistroan sar tze -
koa, erregelamendu horretako 6. artikuluan aurreikusitako zir-
kunstan tziak gertatu baino lehen aurkeztuko da.

c’)  Lehenago aipatutako 16. artikuluaren 2 apartatuko l)
letran jasotako komunikazioa, BEZaren likidazio aldia alda tze -
koa, epe orokorraren barruan egingo da, eta betiere zerga
Administrazioari jakinarazitako aldaketa izan duen edo aldake-
tarik izan ez balitz aurkeztu beharko zen aldizkako lehen aitor-
pena aurkezteko epea amaitu baino lehen.

d’)  abenduaren 29ko 102/1992 Foru Dekretuak, Balio
Eran tsiaren gaineko Zergaren Legera egoki tze koak, 68. artiku-
luaren laugarren apartatuan aipatutako urrutiko salmenten era-
giketengatik helburuko lurraldean tributa tzea aukeratu nahi
dutenek, ondorioa izan behar duen urte naturala hasi aurreko
abenduan egingo dute aukera.

Jarduera hasten den urtean, eragiketa horiek egiten hasi
aurretik egin beharko da aukera.

Aukerak bi urte naturaleko indarraldia izango du  gutxienez.
Behin bi urte naturalak igarota, subjektu pasiboak berritu
beharko du egindako aukera. Hori egin ezean,  atzera egiten
duela ulertuko da zuzenean.

e’)  Aldizkako betebeharren aldaketa aitorpena aurkezteko
epea Zerga Administrazioari jakinarazitako aldaketa izan duen
edo aldaketarik gertatu ezean aurkeztu beharko zen aldizkako
lehen aitorpena aurkezteko epea amai tzen denean bukatuko
da.

f’)  Hileko itzul keten erregistroan alta edo baja emateko
eskaera, ondorioak izan behar dituen urte naturala hasi aurreko
azaroan aurkeztuko da.

Dena den, aurreko paragrafoan ezarritako epean erregis-
troan inskriba tzeko eskatu ez duten subjektu pasiboek eta, oro-
bat, jarduera enpresarial edo profesionalekin lotutako ondasun
salmentarik edo zerbi tzu prestaziorik oraindik egiten hasi gabe
egon arren, jarduera horietan erabiliko diren ondasun eta zerbi -
tzuak eskuratu dituzten enpresari edo profesionalek, aldizkako
autolikidazioak aurkezteko epearen barruan eskatu ahal izango
dute erregistroan inskribatuak izateko. Bi kasuotan, autolikida-
zio horien likidazio aldia amaitu ondorengo egunetik aurrera
izango du ondorioa erregistroko inskripzioak.

g’)  Abenduaren 29ko 102/1992 Foru Dekretuak, Balio
Eran tsiaren gaineko Zergaren Legera egoki tze koak, 14.bat arti-
kuluan aipatutako per tsona edo entitateek egindako batasun
barruko ondasun eskurapenak balio eran tsiaren gaineko zergari
atxi kita gera tzeko aitorpena edozein unetan aurkez daiteke.

c) Baja aitorpena.

Hilabeteko epea izango da bajaren zen tsu aitorpena aurkez-
teko, betebehar formalen erregelamenduak 17. artikuluaren 1.
apartatuan jasotako baldin tzak bete tzen direnetik aurrera.
Sozietate edo entitate bat desegiten bada, baja aitorpena hila-
beteko epean aurkeztuko da, dagozkion idazpenak, baleude,
Merkatari tza Erregistroan deusezta tzen direnetik aurrera.

a’)  Las declaraciones de inicio de una nueva actividad
diferenciada a que se refiere el número 2.º de la letra i) del apar-
tado 2 del artículo 16 del Reglamento de obligaciones formales
deberán presentarse con anterioridad al momento en que se
inicie la nueva actividad empresarial que vaya a constituir, a
efectos del Impuesto sobre el Valor Añadido, un sector diferen-
ciado de actividad respecto de las actividades que se venían
desarrollando con anterioridad.

b’)  La solicitud de inclusión en el registro de operadores
intracomunitarios a que se refiere el primer párrafo de la letra
e) del apartado 2 del artículo 16 del Reglamento de obligacio-
nes formales deberá presentarse con anterioridad al momento
en que se produzcan las circunstancias previstas en el artículo
6 del citado Reglamento.

c’)  La comunicación del cambio de período de liquidación
en el Impuesto sobre el Valor Añadido prevista en la letra l) del
apartado 2 del artículo 16 ya citado se formulará en el plazo
general y, en cualquier caso, antes del vencimiento del plazo
para la presentación de la primera declaración periódica afec-
tada por la variación puesta en conocimiento de la Adminis -
tración tributaria o que hubiese debido presentarse de no
haberse producido dicha variación.

d’)  La opción de tributación en destino por las operaciones
de ventas a distancia, a que se refiere el apartado cuatro del
artículo 68 del Decreto Foral 102/1992, de 29 de diciembre, de
adaptación de la Ley del Impuesto sobre el Valor Añadido, se
efectuará durante el mes de diciembre anterior al año natural
en que deba surtir efecto.

En el año de inicio de la actividad, la opción deberá efec-
tuarse con anterioridad a la realización de dichas operaciones.

La opción producirá efecto durante un período mínimo de
dos años naturales. Esta deberá ser reiterada por el sujeto
pasivo una vez transcurridos dos años naturales, quedando, en
caso contrario, automáticamente revocada.

e’)  La declaración de modificación de obligaciones periódi-
cas podrá presentarse hasta el vencimiento del plazo para la
presentación de la primera declaración periódica afectada por
la variación puesta en conocimiento de la Administración tribu-
taria o que hubiese debido presentarse de no haberse produ-
cido dicha variación.

f’)  La solicitud de alta o baja en el registro de devoluciones
mensuales se presentará en el mes de noviembre del año ante-
rior aquél en que daba surtir efectos.

No obstante, los sujetos pasivos que no hayan solicitado la
inscripción en el registro en el plazo establecido en el párrafo
anterior, así como los empresarios o profesionales que no hayan
iniciado la realización de entregas de bienes o prestaciones de
servicios correspondientes a actividades empresariales o profe-
sionales pero hayan adquirido bienes o servicios con la inten-
ción, confirmada por elementos objetivos, de destinarlos al des-
arrollo de tales actividades, podrán igualmente solicitar su
inscripción en el registro durante el plazo de presentación de las
autoliquidaciones periódicas. En ambos casos, la inscripción en
el registro surtirá efectos desde el día siguiente a aquél en el que
finalice el período de liquidación de dichas autoliquidaciones.

g’)  La declaración de sujeción al Impuesto sobre el Valor
Añadido de las adquisiciones intracomunitarias de bienes reali-
zadas por las personas o entidades a que se refiere el artículo
14.Uno del Decreto Foral 102/1992, de 29 de diciembre, de
adaptación de la Ley del Impuesto sobre el Valor Añadido, podrá
presentarse en cualquier momento.

c) Declaración de baja.

La declaración censal de baja deberá presentarse en el
plazo de un mes desde que se cumplan las condiciones previs-
tas en el apartado 1 del artículo 17 del Reglamento de obliga-
ciones formales. Cuando una sociedad o entidad se disuelva, la
declaración de baja deberá ser presentada en el plazo de un
mes desde que se haya realizado, en su caso, la cancelación
efectiva de los correspondientes asientos en el Registro
Mercantil.
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Bi.  Jarduera enpresarialak edo profesionalak egingo dituz-
ten per tsona juridikoak edo nortasun juridikorik gabeko entita-
teak direnean, jarduera gara tzeko beharrezkoak diren ondasun
edo zerbi tzuen edozein entrega, prestazio edo eskurapen egin
aurretik, kobran tzak jaso edo ordainketak abonatu aurretik edo
langileak kontratatu baino lehen eskatu beharko dute, 036 ere-
duaren bidez, identifikazio fiskaleko zenbakia.

Eratu edo lurralde espainiarrean ezarri ondorengo hilabete-
aren barruan aurkeztu beharko dute aipatu per tsona juridikoek
edo entitateek identifikazio fiskaleko zenbakia lor tzeko
eskaera.

Dena den, era tze prozesuan baldin badaude, sozietate edo
entitate horiek behin-behineko identifikazio fiskaleko zenbakia
eskatu ahal izango dute. Zenbaki hori behin-behinekoa izango
da ondoko agiriok aurkezten ez dituzten artean: era tze eskritu-
raren edo agiri fede-emailearen kopia, sozietatearen estatu-
tuena eta, behar denean, edozein erregistro publikotan inskri-
batu izanaren ziurtagiria.

Forma juridikoa alda tzen den kasuetan, identifikazio fiska-
leko zenbaki berria eska tzeko epea aldaketaren zen tsu aitor-
pena aurkezteko dagoen berbera izango da.

Ogasun eta Finan tza Departamentuak gehienez 10 eguneko
epean emango du identifikazio fiskaleko zenbakia, eta, horreta-
rako, hari dagokion identifikazio txar tela luzatuko du.

Identifikazio fiskaleko zenbakiaren txar tel berria eska tzeko
epea 30 egunekoa izango da hura gal tzen denetik edo zuzena
ez izatea eragin duten aldaketak gerta tzen diren egunetik
aurrera.

8. artikulua.  036 eredua aurkezteko moduak eta tokiak,
eta identitatea froga tzeko era.

Bat.  Honako moduak erabili daitezke 036 eredua aurkez -
teko:

a) Paperezko euskarria. Bi modutan eskuratu ahal izango
da euskarri hori: estankoetan erosita, edo bestela, erabil -
tzaileek Gipuzkoako Foru Aldundiaren egoi tza elektronikoan
(https://www.gfaegoi tza.eus) edo Ogasun eta Finan tza
Departamentuaren webgune ofizialean (https://www.gfaegoi -
tza.eus) eskura izango duten PDF artxi boa inprimatuta.

Euskarri hori erabilita bete tzen diren aitorpenak Ogasun eta
Finan tza Departamentuko Zeharkako Zergen eta Ingurumen
Tributuen Zerbi tzuan edo herritarren arretarako bulegoetan aur-
keztu behar dira.

b) Transmisio elektronikoa, Ogasun eta Finan tza Depar -
tamentuaren web orrian (www.ogasuna.eus) eta Gipuzkoako
Foru Aldundiaren egoi tza elektronikoan (https://www.gfaegoi -
tza.eus) erabil tzaileek eskura dezaketen formularioa erabilita.

Transmisio elektronikoa Internet bidez egingo da, azaroaren
24ko 1011/2010 Foru Aginduak, zerga arloko zenbait tramite
bide elektronikoz egiteko obligazioa arau tzen duenak, ezarri-
tako prozeduraren arabera.

Bi.  Gorago aipatutako 1011/2010 Foru Aginduaren 1.1
artikuluan sar tzen diren zergapekoek bide elektronikoz bakarrik
aurkeztu behar dute eredu informatiboa.

Aurreko paragrafoan jasotakoa jasota ere, jarraian aipa tzen
diren zen tsu aitorpen paperezko euskarrian aurkeztuko dira
beti:

a) Identifikazio fiskaleko zenbaki bat eska tzen duten enti-
tateen aitorpenak.

Dos.  Cuando se trate de personas jurídicas y entidades sin
personalidad jurídica que vayan a realizar actividades empresa-
riales o profesionales, deberán solicitar su número de identifica-
ción fiscal a través del modelo 036 antes de la realización de
cualesquiera entregas, prestaciones o adquisiciones de bienes
o servicios, de la percepción de cobros o el abono de pagos, o
de la contratación de personal laboral, efectuados para el des-
arrollo de la actividad.

La solicitud de asignación del Número de Identificación
Fiscal por parte de las referidas personas jurídicas o entidades
deberá efectuarse dentro del mes siguiente a su constitución o
a su establecimiento en territorio español.

No obstante, dichas sociedades o entidades podrán solicitar
la asignación de un Número de Identificación Fiscal cuando se
encuentren en período de constitución, teniendo, en todo caso,
carácter provisional el Número de Identificación Fiscal que se
les asigne mientras no aporten copia de la escritura o docu-
mento fehaciente de su constitución y de sus estatutos socia-
les, así como certificación de su inscripción, cuando proceda,
en cualquier registro público.

La solicitud de asignación de un nuevo Número de
Identificación Fiscal en el supuesto de cambio de forma jurídica
se efectuará en el mismo plazo de presentación de la corres-
pondiente declaración censal de modificación.

El Departamento de Hacienda y Finanzas asignará el Número
de Identificación Fiscal solicitado, en el plazo máximo de 10 días,
expidiendo al efecto la tarjeta acreditativa del mismo.

La solicitud de una nueva tarjeta acreditativa del Número de
Identificación Fiscal deberá efectuarse en el plazo de los 30
días siguientes a su extravío o a la producción de las modifica-
ciones que motiven que la que se posea devenga inexacta.

Artículo 8. Formas y lugares de presentación del modelo
036 y acreditación de la identidad.

Uno.  Las formas de presentación del modelo 036 son las
siguientes:

a) Soporte papel. El referido soporte se podrá obtener
bien mediante su adquisición en estancos, bien mediante la
impresión del archivo PDF que se pondrá a disposición de los
usuarios en la página web del Departamento de Hacienda y
Finanzas (www.ogasuna.eus) y en la sede electrónica de la
Dipu tación Foral de Gipuzkoa ubicada en la dirección
https://www.gfaegoi tza.eus.

Las declaraciones en este soporte deberán de presentarse
ante el Servicio de Gestión de Impuestos Indirectos y Tributos
Medioambientales del Departamento de Hacienda y Finanzas o
en las Oficinas de Atención Ciudadana.

b) Transmisión electrónica a través de formulario que se
pondrá a disposición de los usuarios en la página web del
Departamento de Hacienda y Finanzas (www.ogasuna.eus) y en
la sede electrónica de la Diputación Foral de Gipuzkoa ubicada
en la dirección https://www.gfaegoi tza.eus.

La transmisión electrónica se efectuará a través de Internet,
con arreglo al procedimiento previsto en la Orden Foral
1011/2010, de 24 de noviembre, por la que se regula la obliga-
ción de efectuar determinados trámites de carácter tributario
por vía electrónica.

Dos.  Aquellos obligados tributarios que estén incluidos en
el artículo 1.1 de la Orden Foral 1011/2010 antes citada, están
obligados a presentar el modelo informativo exclusivamente por
vía electrónica.

No obstante lo dispuesto en el párrafo anterior, en todo caso
deberán de presentarse en soporte papel, las siguientes decla-
raciones censales:

a) Declaraciones de entidades que soliciten un Número de
Identificación Fiscal.
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b) Beren identifikazio fiskaleko zenbakia alda tzea eska -
tzen duten zergapekoen aitorpenak.

c) Beren zerga edo sozietate helbidea alda tzen duten enti-
tateen aitorpenak.

d) Ondasun erkidegoen eta onartu gabeko heren tzien
aitorpenak, jabe tza horizontaleko araubidean dauden jabe
erkidegoenak, eta sozietate zibilenak, nortasun juridikoa izan
edo ez.

e) Jarduera  utzi izanaren aitorpenak, sozietatea desegin
edo likida tze agatik izan, zein helbidea alda tze agatik izan.

f) Identifikazio fiskaleko zenbakia baliogabetu zaien zer-
gapekoen aitorpenak.

g) abuztuaren 2ko 38/2006 Foru Dekretuaren bidez onar-
tutako Gipuzkoako Zerga-bilketa Erregelamenduaren 62. artiku-
luan edo Gipuzkoako Lurralde Historikoko Sozietateen gaineko
Zergari buruzko urtarrilaren 17ko 2/2014 Foru Arauaren 120.
artikuluan xedatutakoarengatik behin-behineko baja egoeran
dauden zergapekoen aitorpenak.

Hiru.  1011/2010 Foru Aginduaren 1.1 artikuluko a) eta b)
letretan aipa tzen diren zergapekoak behartuta daude euren
identitatea froga tzera dela sinadura elektroniko balioztatuaren
bitartez, dela irailaren 12ko 40/2006 Foru Dekretuak, Zerga
Administrazioaren aurrean egitekoak diren jarduketetan identi-
tatea eta ordezkari tza nola frogatu arau tze koak, 3. artikuluan
xedatutakoari jarraikiz emandako pasahitz operatiboa erabiliz.

1011/2010 Foru Aginduaren 1.1 artikuluko c) letran aipa -
tzen diren per tso nek edo entitateek sinadura elektroniko balioz-
tatua erabiliz frogatu behar dute euren identitatea.

Zergapekoak ez badaude behartuta zerga arloko tramite
jakin  batzuk bide elektronikoz egitera 1011/2010 Foru
Aginduko 1. artikuluan ezarritako obligazioak eragiten ez
dielako, eta, aurreko 2. apartatuan jasotako kasuetan sartuta
ez daudenean, aitorpena Internet bidez aurkeztea aukera tzen
badute, sinadura elektroniko balioztatua edo pasahitz operati-
boa erabilita frogatu ahal izango dute euren nortasuna.

9. artikulua.  Identifikazio fiskaleko zenbakiaren eskaerari
eran tsi beharreko dokumentazioa.

Bat.  Identifikazio fiskaleko zenbakia era tze prozesuan
dauden sozietate edo entitateek eska tzen badute, 036 ered-
uarekin batera honako agiriok aurkeztuko dira:

— Era tzeko eragiketak egiten ari direla froga tzen duen doku-
mentazioa.

— Merkatari tza Erregistroan inskribatu aurretik aukeratu-
tako izenari buruzko ziurtagiri negatiboa, Merkatari tza
Erregistroaren Erregelamenduak 413. artikuluan xedatutakoa-
ren arabera.

— Eskaera izenpe tzen duenaren IFZren fotokopia.
Sozietatearen edo entitatearen ordezkari bat izan behar du.

Bi.  Identifikazio fiskaleko zenbakia eratuta dauden sozie-
tate edo entitateek eska tzen badute, honako agiriok aurkeztuko
dira 036 ereduarekin batera:

1.  Izaera orokorrez, eta hurrengo 2. apartatuan aurreikusi-
takoa erago tzi gabe, ondoko hauek:

— Eraketa eskrituraren edo agiri fede-emailearen kopia bai-
mendua eta fotokopia, baita sozietatearen estatutuena ere.

— Behar denean, edozein erregistro publikotan inskribatu
izanaren frogagiria.

— Eskaera izenpe tzen duenaren IFZren fotokopia.
Sozietatearen edo entitatearen ordezkari bat izan behar du.

b) Declaraciones de obligados tributarios que soliciten la
modificación de su Número de Identificación Fiscal.

c) Declaraciones de entidades que modifiquen su domici-
lio fiscal o el social.

d) Declaraciones de comunidades de bienes y herencias
yacentes, comunidades de propietarios en régimen de propie-
dad horizontal y sociedades civiles, con o sin personalidad jurí-
dica.

e) Declaraciones de cese bien sea por disolución o liquida-
ción o traslado de domicilio.

f) Declaraciones de obligados tributarios que tengan su
Número de Identificación Fiscal revocado.

g) Declaraciones de obligados tributarios que se encuen-
tren en situación de baja provisional en virtud de lo dispuesto
en el artículo 62 del Reglamento de Recaudación del Territorio
Histórico de Gipuzkoa, aprobado por Decreto Foral 38/2006, de
2 de agosto, o en virtud del artículo 120 de la Norma Foral
2/2014, de 17 de enero, del Impuesto sobre Sociedades del
Territorio Histórico de Gipuzkoa.

Tres.  Los obligados tributarios a los que se alude en las
letras a) y b) del artículo 1.1 de la Orden Foral 1011/2010 ante-
riormente citada deberán acreditar su identidad utilizando la
firma electrónica reconocida o a través de la clave operativa
emitida de conformidad con lo dispuesto en el artículo 3 del
Decreto Foral 40/2006, de 12 de septiembre, por el que se
regula la acreditación de la identidad y la representación en las
actuaciones ante la Administración Foral.

Las personas o entidades a las que se alude en la letra c) del
referido artículo 1.1 de la Orden Foral 1011/2010 deberán acre-
ditar su identidad a través de la firma electrónica reconocida.

Los obligados tributarios que, no estando afectados por la
obligación de realizar determinados trámites de carácter tributa-
rio por vía electrónica prevista en el artículo 1 de la mencionada
Orden Foral 1011/2010, y siempre que no se encuentren en uno
de los supuestos del apartado 2 anterior, opten por presentar la
declaración por Internet, podrán acreditar su identidad, utili-
zando la firma electrónica reconocida o la clave operativa.

Artículo 9.  Documentación a adjuntar a la solicitud del
Número de Identificación Fiscal.

Uno.  En el supuesto de solicitud de asignación del Número
de Identificación Fiscal por sociedades o entidades en período
de constitución, deberán adjuntarse al modelo 036 los siguien-
tes documentos:

— Documentación que acredite que se están realizando
operaciones para su constitución.

— Certificación negativa sobre la denominación elegida
antes de su inscripción en el Registro Mercantil, de acuerdo con
lo dispuesto en el artículo 413 del Reglamento del Registro
Mercantil.

— Fotocopia del NIF de la persona que firme la solicitud, que
habrá de ser un representante de la sociedad o entidad.

Dos.  En el supuesto de solicitud de asignación del Número
de Identificación Fiscal por sociedades o entidades constitui-
das, deberán adjuntarse al modelo 036 los siguientes docu-
mentos:

1.  Con carácter general, y sin perjuicio de lo previsto en el
apartado 2 siguiente:

— Copia autorizada o fotocopia de la escritura o documento
fehaciente de su constitución y de los estatutos sociales.

— Certificado de su inscripción, cuando proceda, en cual-
quier Registro público.

— Fotocopia del NIF de la persona que firme la solicitud, que
habrá de ser un representante de la sociedad o entidad.
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— Eskaera izenpe tzen duen per tsona sozietatearen ordez-
kari dela froga tzen duen dokumentuaren fotokopia. Hau aurkez-
tea ez da beharrezkoa izango eraketa eskrituran izaera horrekin
ageri bada.

2.  Bereziki, jarraian adierazten diren sozietate edo entita-
teek honako dokumentazioa aurkeztu beharko dute:

a) Ondasun komunitateak eta sozietate zibilak.

— Eraketa kontratu pribatuaren jatorrizko dokumentua edo,
horren ezean, kopia baimendua edo eskritura publikoaren foto-
kopia, komunero edo bazkide guztiek sinatua. Bertan bazkide
edo komunero guztien identifikazio datuak jaso behar dira, par-
taide tza kuotak, komunitatearen edo sozietatearen xedea eta,
azkenik, komunitatearen edo sozietatearen helbidea.

— Komunero edo bazkide bakoi tza ren IFZren fotokopia.

b) Sozietate anonimoak, eran tzu kizun mugatukoak, kolek-
tiboak eta komanditarioak.

— Eraketa eskrituraren kopia baimendua edo fotokopia.
Sozietatearen fun tzionamendua gida tzen duten estatutuak jaso
behar ditu eskriturak.

— Sozietatearen eraketa Merkatari tza Erregistroan inskri-
batu izanaren ziurtagiria.

— Eskaera izenpe tzen duenaren IFZren fotokopia. Sozie -
tatearen ordezkari bat izan behar du.

— Eskaera izenpe tzen duen per tsona sozietatearen ordez-
kari dela froga tzen duen dokumentuaren fotokopia. Hau aurkez-
tea ez da beharrezkoa izango eraketa eskrituran izaera horrekin
ageri bada.

c) Sozietate kooperatiboak.

— Eraketa eskrituraren kopia baimendua edo fotokopia.
Sozietatearen fun tzionamendua gida tzen duten estatutuak jaso
behar ditu eskriturak.

— Sozietatea dagokion Kooperatiben Erregistroan inskribatu
izanaren ziurtagiria.

— Eskaera izenpe tzen duenaren IFZren fotokopia. Sozie -
tatearen ordezkari bat izan behar du.

— Eskaera izenpe tzen duen per tsona sozietatearen ordez-
kari dela froga tzen duen dokumentuaren fotokopia.

d) Enpresa talde eta batasunak.

Aurkeztu beharreko agiriak:

— Taldea edo batasuna era tzeko egindako eskritura publiko-
aren kopia baimendua edo fotokopia. Haren fun tzionamendua
gida tzen duten estatutu edo itunak jaso behar ditu eskriturak.

— Dagokion erregistroan inskribatu izanaren ziurtagiria, hala
bada.

— Eskaera izenpe tzen duenaren IFZren fotokopia. Enti -
tatearen ordezkari bat izan behar du.

— Eskaera izenpe tzen duen per tsona sozietatearen ordez-
kari dela froga tzen duen dokumentuaren fotokopia.

e) Jabe tza horizontaleko erregimenean dauden etxe -
jabeen komunitateak.

— Akta liburu originala eta fotokopia. Kalearen izena edo
zenbakia ez badator bat gaurkoarekin, udalak luzatutako ziurta-
giria aurkeztuko da.

— Akta liburua ireki tzeko eginbidearen fotokopia.

— Eskaera izenpe tzen duenaren IFZren fotokopia. Komu -
nitatearen presidentea edo administra tzailea izan behar du.

— Presidentearen edo administra tzailearen izendapena
jaso tzen duen akta edo agiriaren fotokopia, eskaera zeinek
sina tzen duen kontuan hartuta.

f) Fundazioak.

— Fotocopia del documento que acredite que la persona que
firma la solicitud tiene la condición de representante de la
sociedad. Este requisito no será necesario, si figura como tal en
la escritura de constitución.

2.  En particular, las sociedades o entidades que se indica
a continuación, deberán aportar los siguientes documentos:

a) Comunidades de bienes y sociedades civiles.

— Contrato privado de constitución original o, en su defecto,
copia autorizada o fotocopia de la escritura pública, firmado por
todos los comuneros o socios, en donde figure la identificación
de todos los socios o comuneros, su cuota de participación, el
objeto de la comunidad o sociedad, y el domicilio de la comuni-
dad o sociedad.

— Fotocopia del NIF de cada comunero o socio.

b) Sociedades anónimas, de responsabilidad limitada,
colectivas y comanditarias.

— Copia autorizada o fotocopia de la escritura de constitu-
ción, en la que habrán de recogerse los estatutos que han de
regir el funcionamiento de la sociedad.

— Certificado de la inscripción de la constitución de la socie-
dad en el Registro Mercantil.

— Fotocopia del NIF de la persona que firme la solicitud, que
habrá de ser un representante de la sociedad.

— Fotocopia del documento que acredite que la persona que
firma la solicitud tiene la condición de representante de la
sociedad. Este requisito no será necesario, si figura como tal en
la escritura de constitución.

c) Sociedades Cooperativas.

— Copia autorizada o fotocopia de la escritura de constitu-
ción, en la que habrá de recogerse los estatutos que han de
regir el funcionamiento de la sociedad.

— Certificado de inscripción en el Registro de Cooperativas
competente.

— Fotocopia del NIF de la persona que firme la solicitud, que
habrá de ser un representante de la sociedad.

— Fotocopia del documento que acredite la condición de
representante de la persona que firme la solicitud.

d) Agrupaciones y uniones de empresas.

Documentación a aportar:

— Copia autorizada ofotocopia de la escritura pública por la
que se formaliza la Agrupación o Unión, en la que habrá de reco-
gerse los estatutos o pactos que han de regir su funciona-
miento.

— Certificado de inscripción, en su caso, en el Registro com-
petente.

— Fotocopia del NIF de la persona que firme la solicitud, que
habrá de ser un representante de la entidad.

— Fotocopia del documento que acredite la condición de
representante de la persona que firme la solicitud.

e) Comunidades de propietarios en régimen de propiedad
horizontal.

— Original y fotocopia del Libro de actas. En el supuesto de
no coincidir el nombre de la calle o número con el actual se
deberá aportar Certificado del Ayuntamiento.

— Fotocopia de la diligencia de apertura del Libro de Actas.

— Fotocopia del NIF de la persona que firme la solicitud, que
habrá de ser el Presidente de la Comunidad o el Administrador.

— Fotocopia del Acta o del documento donde se recoja el
nombramiento del Presidente o del Administrador según quien
sea el que firme la solicitud.

f) Fundaciones.
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— Eraketa eskrituraren kopia baimendua edo fotokopia.

— Erregistroan inskribatu izanaren ziurtagiria.

— Eskaera izenpe tzen duenaren IFZren fotokopia. Bertako
patroi nahiz kudea tzaileetako bat izan behar du edo, bestela,
ordezkari bat.

— Eskaera izenpe tzen duen per tsona patroi, kudea tzaile edo
ordezkari dela froga tzen duen dokumentuaren fotokopia.

— Fundazio publikoak direnean, Aldizkari Ofizialean sorrerari
buruz argitaratutako arauaren fotokopia, hala badagokio.

Hiru.  Aurreko Bat eta Bi apartatuetan xedatutakoa xeda-
tuta ere, identifikazio fiskaleko zenbakia emateko beharrezkoa
dela iri tziz gero, Zerga Administrazioak beste edozein dokumen-
tazio eska dezake eskaera aurkezten duen per tsona edo entita-
tearen xedea, zerga helbidea edo izaera juridikoa behar bezala
kalifikatu eta zehaztearren.

10. artikulua.  Alta, aldaketa edo bajaren zen tsu aitorpe-
nari eran tsi beharreko agiriak.

Bat.  Alta aitorpena.

a) Altaren zen tsu aitorpenean identifikazio fiskaleko zen-
bakia emateko eska tzen bada, 036 ereduari aurreko artikuluko
bi apartatuan adierazitako agiriak eran tsiko zaizkio eta, bidez-
koa bada, baita Jarduera Ekonomikoen gaineko Zergan alta
hartu izanaren frogagiria ere.

b) Altaren zen tsu aitorpena aurkezten den gainerako
kasuetan, 036 ereduari honako agiriok eran tsiko zaizkio:

— Nortasun agiriaren fotokopia edo atze rritarren identifika-
zio zenbakia jaso tzen duen agiriaren fotokopia edo, hala bada-
gokio, zergapekoaren identifikazio fiskaleko txar tela edota
behin-behineko frogagiria.

— Entitateak edo per tsona juridikoak direnean, gainera, era-
keta eskritura publikoa edo agiri pribatua aurkeztuko da, non
eta agiri horiek lehendik aurkeztu ez diren identifikazio fiskaleko
zenbakia eska tzeko.

— Ordezkari tza ren frogagiria.

— Era berean, Jarduera Ekonomikoen gaineko Zergan alta
hartu izanaren frogagiria ere aurkeztuko, bidezkoa bada.

Bi.  Aldaketa aitorpena.

Aldaketaren zen tsu aitorpena aurkezten bada, gertatu diren
aldaketen frogagiriak eran tsi beharko zaizkio 036 ereduari.

Hiru.  Baja aitorpena.

Bajaren zen tsu aitorpena aurkezten bada, jarduera guztiei
Jarduera Ekonomikoen gaineko Zergan baja eman zaiela froga -
tzen duen ziurtagiria eran tsi behar zaio 036 ereduari, non eta,
betebehar formalen erregelamenduak 20. artikuluaren 4. para-
grafoan ezarritakoagatik, jardueren baja hori aurkeztea ez den
beharrezkoa.

Baja har tze aren arrazoia entitateek bat egitea, erabat zati -
tzea edo aktibo eta pasibo osoa laga tzea denean, bajaren zen -
tsu aitorpenarekin batera honako hau aurkeztuko da:

Eskritura edo horren frogagiria.

Memoria labur bat, egindako merkatari tza eragiketaren
izena eta azalpena jasoko dituena eta esku hartu duten entitate
guztiak identifikatuko dituena (IFZ eta izena edo sozietate
izena).

— Copia autorizada o fotocopia de la escritura pública de
constitución.

— Certificado de inscripción en el Registro competente.

— Fotocopia del NIF de la persona que firme la solicitud, y
que habrá de ser uno de sus patronos o gestores, o un repre-
sentante.

— Fotocopia del documento que acredite la condición de
patrono, gestor o representante de la persona que firme la soli-
citud.

— Cuando se trate de fundaciones públicas, fotocopia de la
publicación en el Boletín Oficial de la norma por la que se crea,
si procede.

Tres.  No obstante lo dispuesto en los apartados Uno y Dos
anteriores, la Administración tributaria podrá exigir la presenta-
ción de cualquier otra documentación que considere precisa
para el otorgamiento del Número de Identificación Fiscal, a fin
de calificar o determinar correctamente el objeto, el domicilio
fiscal o la naturaleza jurídica de la sociedad o entidad que pre-
senta la solicitud.

Artículo 10.  Documentación a adjuntar a la declaración
censal de alta, modificación o baja.

Uno.  Declaración de alta.

a) En el supuesto de que en la declaración censal de alta se
solicite la asignación del Número de Identificación Fiscal, debe-
rán adjuntarse al modelo 036, los documentos indicados en el
apartado dos del artículo anterior, y además, si procede, justifica-
ción de alta en el Impuesto sobre Actividades Económicas.

b) En el resto de supuestos de presentación de declara-
ción censal de alta, deberán adjuntarse al modelo 036 los
siguientes documentos:

— Fotocopia del Documento Nacional de Identidad o del
documento en el que conste el Número de Identificación de
Extranjero o, en su caso, de la tarjeta de identificación fiscal o
del justificante provisional del obligado.

— Tratándose de entidades o personas jurídicas, deberá,
además, adjuntarse escritura pública o documento privado de
constitución, salvo que dichos documentos hubiesen sido pre-
sentados anteriormente con ocasión de la solicitud de asigna-
ción del Número de Identificación Fiscal.

— Documento que acredite la representación en base a la
que se interviene.

— Asimismo, deberá presentarse, si procede, la justificación
de alta en el Impuesto sobre Actividades Económicas.

Dos.  Declaración de modificación.

En el supuesto de presentación de declaración censal de
modificación, deberán adjuntarse al modelo 036 los documen-
tos en que se justifiquen las variaciones que hayan tenido lugar.

Tres.  Declaración de baja.

En el supuesto de presentación de declaración censal de
baja, deberá adjuntarse al modelo 036 justificación de la baja
de todas las actividades en el Impuesto sobre Actividades
Económicas, salvo que, según lo dispuesto en el apartado 4 del
artículo 20 del Reglamento de obligaciones formales, no pro-
ceda la presentación de aquélla.

Cuando la baja sea consecuencia de operaciones de fusión,
escisión total o cesión global del activo y del pasivo, junto con la
declaración censal de baja, se deberá presentar:

La escritura o el documento justificativo correspondiente.

Una breve memoria explicativa haciendo constar la denomi-
nación y descripción de la operación mercantil efectuada, así
como la identificación (NIF y nombre o razón social) de todas y
cada una de las entidades intervinientes.
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Lau.  Aurreko Bat, Bi eta Hiru apartatuetan xedatutakoa
xedatuta ere, beharrezkoa dela iri tziz gero, Zerga Adminis -
trazioak beste edozein dokumentazio eska dezake eskaera aur-
kezten duen per tsona edo entitatearen xedea, zerga helbidea
edo izaera juridikoa behar bezala kalifikatu eta zehaztearren.

XEDAPEN INDARGABE TZAILEA

Indarrik gabe gera tzen dira foru agindu honetan xedatutako-
arekin bat ez datozen maila bereko edo txi kiagoko xedapen guz-
tiak eta, bereziki, honako hauek:

— 856/2012 Foru Agindua, irailaren 14koa, enpresariek,
profesionalek eta beste zergapeko  batzuek zerga ondorioeta-
rako aurkeztu behar duten zen tsu aitorpenaren 036 eredu
berria onar tzen duena.

— 1014/2013 Foru Agindua, azaroaren 27koa, enpresariek,
profesionalek eta beste zergapeko  batzuek zerga ondorioeta-
rako aurkeztu behar duten zen tsu aitorpenaren 036 eredu
berria onar tzen duen irailaren 14ko 856/2012 Foru Aginduko
1. eranskina alda tzen duena.

AMAIERAKO XEDAPENA

Foru agindu hau Gipuzkoako ALDIZKARI OFIZIALEAN argitara tzen
den egunean bertan jarriko da indarrean, eta 2015eko urtarrila-
ren 1etik aurrera sortuko ditu ondorioak.

Donostia, 2014ko abenduaren 23a.—Ogasun eta Finan tza
Departamentuko foru diputatua.

(11784)

Cuatro.  No obstante lo dispuesto en los apartados Uno,
Dos y Tres anteriores, la Administración tributaria podrá exigir la
presentación de cualquier otra documentación que considere
precisa a fin de calificar o determinar correctamente el objeto,
el domicilio fiscal o la naturaleza jurídica de la sociedad o enti-
dad que presenta la solicitud.

DISPOSICION DEROGATORIA

Quedan derogadas cuantas disposiciones de igual o inferior
rango se opongan a lo dispuesto en la presente Orden Foral y en
particular, las siguientes:

— Orden Foral 856/2012, de 14 de septiembre, por la que
se aprueba el nuevo modelo 036 de declaración censal que han
de presentar a efectos fiscales los empresarios, los profesiona-
les y otros obligados tributarios.

— Orden Foral 1014/2013, de 27 de noviembre, por la que
se modifica el anexo 1 de la Orden Foral 856/2012, de 14 de
septiembre, por la que se aprueba el nuevo modelo 036 de
declaración censal que han de presentar a efectos fiscales los
empresarios, los profesionales y otros obligados tributarios.

DISPOSICION FINAL

La presente Orden Foral entrará en vigor el día de su publi-
cación en el BOLETIN OFICIAL de Gipuzkoa y surtirá efectos a partir
del 1 de enero de 2015.

San Sebastián, a 23 de diciembre de 2014.—La diputada
foral del Departamento de Hacienda y Finanzas, Helena Franco
Ibarzabal. (11784)
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I. ERANSKINA / ANEXO I
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En el caso de personas jurídicas también el de Situación tributaria y declaraciones liquidaciones si están sujetas al Impuesto de Sociedades. Cuando realicen la solicitud
de NIF por su constitución cumplimentarán el anexo I señalando en el mismo la información referente a los socios, miembros o participes fundadores o que promuevan
su constitución indicando el % de participación

*8400032612014*
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Ogasun eta Finantza Departamentua
Depatamento de Hacienda y Finanzas

Pantone: 877U

Pantone: 280 U

Pantone: 382U

II. ERANSKINA / ANEXO II
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Pantone: 877U
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